
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БЕЛОГЛИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от PL 03. 2023 №
с. Белая Глина

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Белоглинский район от 04 апреля 

2022 года № 181 «Об утверждении Порядков предоставления мер 
социальной поддержки в виде двухразового бесплатного 

горячего питания детям с ограниченными возможностями 
здоровья, получающим начальное общее, основное общее, 

среднее общее образование в общеобразовательных 
организациях муниципального образования Белоглинский 

район и денежной компенсации детям с ограниченными 
возможностями здоровья, получающим начальное общее, 

основное общее, среднее общее образование 
в общеобразовательных организациях 

муниципального образования Белоглинский 
район на дому»

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в Российской 
Федерации», от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ре­
бенка в Российской Федерации», пунктом 6 статьи 26 Закона Краснодарского 
края от 16 июля 2013 года № 2770-КЗ «Об образовании в Краснодарском 
крае», постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского 
края от 22 июня 2017 года № 466 «Об утверждении порядков обеспечения пи­
танием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем, оборудованием, фор­
менной одеждой и иным вещевым имуществом (обмундированием), единовре­
менным денежным пособием и выплаты денежной компенсации отдельным ка­
тегориям граждан» (с изменением от 14 февраля 2023 года № 64), с целью 
предоставления мер социальной поддержки детям с ограниченными возможно­
стями здоровья, осваивающим образовательные программы начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, обучающихся в муниципаль­
ных общеобразовательных организациях муниципального образования Бело­
глинский район, получающих образование на дому, п о с т а н о в л я е т :



1. Внести в постановление администрации муниципального образова­
ния Белоглинский район от 04 апреля 2022 года № 181 «Об утверждении По­
рядков предоставления мер социальной поддержки в виде двухразового бес­
платного горячего питания детям с ограниченными возможностями здоровья, 
получающим начальное общее, основное общее, среднее общее образование в 
общеобразовательных организациях муниципального образования Белоглин­
ский район и денежной компенсации детям с ограниченными возможностями 
здоровья, получающим начальное общее, основное общее, среднее общее обра­
зование в общеобразовательных организациях муниципального образования 
Белоглинский район на дому» следующие изменения:

1.1. Наименование постановления изложить в новой редакции 
«Об утверждении Порядков предоставления мер социальной поддержки детям 
с ограниченными возможностями здоровья, получающим начальное общее, ос­
новное общее, среднее общее образование в общеобразовательных организаци­
ях муниципального образования Белоглинский район, в том числе на дому».

1.2. Пункт 2 изложить в новой редакции «Утвердить Порядок предо­
ставления меры социальной поддержки в виде двухразового бесплатного горя­
чего питания или денежной компенсации детям с ограниченными возможно­
стями здоровья, получающим начальное общее, основное общее, среднее общее 
образование в общеобразовательных организациях муниципального образова­
ния Белоглинский район на дому».

1.3. Приложение 2 изложить в новой редакции (приложение).
2. Отделу по взаимодействию со СМИ администрации муниципального 

образования (Усатая) опубликовать в средствах массовой информации Бело­
глинского района и разместить на официальном сайте администрации муници­
пального образования Белоглинский район в сети «Интернет» (www.belaya- 
glina.ru) настоящее постановление.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 09 января 2023 года.



ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации 
муниципального образования 

Белоглинский район
от й ( _ ^ 2 0 2 3  № 39

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

муниципального образования 
Белоглинский район 

от 04.04.2022 № 181 
(в редакции постановления 

администрации муниципального 
образования Белоглинский район 

отОХ.ОЬ. 2023 № 3 3  )

ПОРЯДОК
предоставления меры социальной поддержки в виде двухразового
бесплатного горячего питания или денежной компенсации детям 

с ограниченными возможностями здоровья, получающим начальное 
общее, основное общее, среднее общее образование в общеобразовательных 
организациях муниципального образования Белоглинский район на дому

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру и механизм 
предоставления меры социальной поддержки в виде двухразового бесплатного 
горячего питания или денежной компенсации на обеспечение двухразовым 
бесплатным горячим питанием детей с ограниченными возможностями 
здоровья, получающих начальное общее, основное общее, среднее общее 
образование в общеобразовательных организациях муниципального 
образования Белоглинский район на дому (далее-общеобразовательные 
организации), за счёт средств бюджета муниципального образования 
Белоглинский район.

Дети с ограниченными возможностями здоровья могут иметь двойной 
статус ребенок с ограниченными возможностями здоровья и ребенок-инвалид.

2. Под детьми с ограниченными возможностями здоровья, получающих 
начальное общее, основное общее, среднее общее образование 
в общеобразовательных организациях на дому, понимаются 
несовершеннолетние и совершеннолетние физические лица, имеющие 
недостатки в физическом (или) психологическом развитии, подтвержденные



2

заключением психолого-медико-педагогической комиссией и препятствующие 
получению образования без создания специальных условий.

Детям с ограниченными возможностями здоровья, обучающиеся 
в общеобразовательных организациях, осваивающие адаптированные основные 
общеобразовательные программы в форме индивидуального обучения на дому, 
не посещающие учебные занятия в общеобразовательной организации 
на основании заключения медицинской организации по заболеваниям, наличие 
которых даёт право детям на обучение на дому по основным 
общеобразовательным программам, перечень которых утверждён приказом 
Минздрава России от 30 июня 2016 года № 43 6н, предоставляется бесплатное 
двухразовое питание или выплачивается денежная компенсация.

3. Решение об обеспечении бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья на дому принимается 
общеобразовательной организацией ежегодно до 1 сентября текущего года на 
основании заявления родителей (законных представителей, опекунов, 
приемных родителей) обучающегося на дому о предоставлении бесплатного 
двухразового питания (далее -  заявление).

Решение о предоставлении бесплатного двухразового питания 
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья на дому, принятым 
на обучение в общеобразовательную организацию в течение учебного года или 
приобретающим право на предоставление бесплатного двухразового питания 
в течение учебного года, или назначении денежной компенсации оформляется 
приказом общеобразовательной организации в течение 5 рабочих дней со дня 
принятия их на обучение или приобретения указанного права на основании 
заявления.

Организация обеспечения бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся на дому осуществляется общеобразовательной организацией в 
порядке, установленном локальным нормативным актом общеобразовательной 
организации.

4. Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья на дому 
бесплатное двухразовое питание заменяется денежной компенсацией 
за учебные дни на основании заявления о замене бесплатного двухразового 
питания обучающемуся на дому денежной компенсацией (далее -  заявление
о денежной компенсации).

Денежная компенсация обучающимся на дому, принятым на обучение 
в общеобразовательную организацию с начала учебного года или 
приобретающим право на денежную компенсацию с начала учебного года, 
предоставляется с 1 сентября текущего учебного года.

Денежная компенсация обучающимся на дому, принятым на обучение 
в общеобразовательную организацию в течение учебного года 
или приобретающим право на денежную компенсацию в течение учебного 
года, предоставляется с 1-го числа месяца, следующего за месяцем подачи 
заявления о денежной компенсации.

5. Денежная компенсация предоставляется одному из родителей 
(законных представителей, опекунов, приемных родителей) обучающегося



3

либо самому обучающемуся в случае приобретения им полной дееспособности, 
получающему начальное общее, основное общее, среднее общее образование 
в общеобразовательных организациях на дому.

6. Денежная компенсация предоставляется в периоды с 1 января по 31 
мая и с 1 сентября по 31 декабря соответствующего финансового года, в дни 
их фактического обучения (участия в теоретических и практических занятиях).

исходя из:
количества учебных дней обучения на дому обучающегося в месяц, 

установленных приказом общеобразовательной организации.
количество дней обучающихся на дому рассчитывается исходя 

из учебных дней в соответствии с индивидуальным учебным планом 
обучающегося на дому, за исключением выходных, праздничных дней 
и каникулярного времени, нахождения ребёнка в организациях отдыха 
и оздоровления, санаториях (во вне каникулярный период), в организациях, 
предоставляющих услуги по реабилитации, на стационарном лечении 
в организациях здравоохранения, а также в других организациях, в которых 
обучающийся находится на полном государственном обеспечении;

размера денежной компенсации в день, равного для обучающихся 
общеобразовательных организаций муниципального образования Белоглинский 
район на дому:

1 -  4 классов -  нормативу обеспечения двухразовым бесплатным горячим 
питанием обучающихся, утверждаемого приказом Управления образования 
администрации муниципального образования Белоглинский район;

5 - 1 1  классов - нормативу обеспечения двухразовым бесплатным 
горячим питанием обучающихся, утверждаемого приказом Управления 
образования администрации муниципального образования Белоглинский 
район.

Размер денежной компенсации определяется общеобразовательной 
организацией самостоятельно, исходя из стоимости предоставления 
бесплатного двухразового питания в учебный день и в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных общеобразовательной организации на эти 
цели.

7. Суммарное количество учебных дней при выплате денежной 
компенсации за соответствующий финансовый год для обучающихся 1 классов 
не может превышать 165 дней, обучающихся 2 - 1 1  классов при 6 дневной 
учебной неделе не может превышать 204 дней и при 5 дневной учебной неделе 
не может превышать 170 дней.

8. Для получения денежной компенсации родитель (законный 
представитель, опекун, приемный родитель) обращается 
в общеобразовательную организацию, в которую зачислен обучающийся, 
с заявлением о предоставлении денежной компенсации по форме согласно 
приложению к настоящему Порядку (далее -  заявление).

9. Для предоставления денежной компенсации родитель (законный 
представитель, опекун, приемный родитель) предоставляет 
в общеобразовательную организацию следующие документы:

заявление;



4

копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии для 
детей с ограниченными возможностями здоровья;

копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность одного 
из родителей (законных представителей, опекунов, приемных родителей) 
в случае, если обучающийся является несовершеннолетним, в ином случае 
предоставляется копия паспорта или иного документа, удостоверяющего 
личность совершеннолетнего обучающегося;

копию страхового свидетельства обязательного пенсионного 
страхования;

сведения о банковских реквизитах и номере лицевого счёта заявителя, 
открытого в кредитной' организации Российской Федерации на имя заявителя;

заявление о согласии на обработку персональных данных заявителя 
и обучающегося в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Копии документов представляются с предъявлением подлинников либо 
заверенными в нотариальном порядке.

Указанные выше документы представляются один раз на учебный год.
10. Решение о назначении денежной компенсации оформляется приказом 

общеобразовательной организации в течение 5 рабочих дней со дня 
предоставления родителем (законным представителем, опекуном, приемным 
родителем) документов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка. Расчёт 
размера денежной компенсации производится с даты подачи заявления.

11. Общеобразовательная организация принимает решение об отказе 
в назначении денежной компенсации в случае, если:

для получения денежной компенсации обратилось лицо, не относящееся 
к категории граждан, указанных в пункте 2 настоящего Порядка;

родителем (законным представителем, опекуном, приемным родителем) 
представлен неполный пакет документов, указанных в пункте 7 настоящею 
Порядка.

родитель (законный представитель, опекун, приемным родитель) 
о принятом решении об отказе в назначении денежной компенсации 
уведомляется общеобразовательной организацией в письменном виде в течение 
5 рабочих дней с даты подачи заявления с указанием причины отказа.

После сбора полного пакета документов родитель (законный 
представитель, опекун, приемный родитель) может повторно обратиться в 
общеобразовательную организацию для предоставления денежной 
компенсации.

12. На основании распорядительного акта общеобразовательной 
организации денежная компенсация ежемесячно перечисляется 
общеобразовательной организацией на счет обучающегося на дому или его 
родителя (законного представителя, опекуна, приемного родителя), указанного 
в заявлении о денежной компенсации, не позднее 10-го числа следующего 
месяца.

За декабрь месяц до 31 декабря текущего финансового года, на счет 
обучающегося на дому или его родителя (законного представителя), указанного 
в заявлении о денежной компенсации.



13. Предоставление денежной компенсации осуществляется путём 
перечисления денежных средств на лицевой счёт родителя (законного 
представителя, опекуна, приемного родителя), открытый в кредитной 
организации Российской Федерации на имя заявителя.

14. Предоставление денежной компенсации прекращается со дня 
наступления обстоятельств, указанных в пункте 18 настоящего Порядка, 
и выплачивается за фактические учебные дни обучения на дому в текущем 
месяце.

15. Денежная компенсация, излишне выплаченная родителю (законному 
представителю, опекуну, приемному родителю) вследствие непредставления 
или несвоевременного представления необходимых сведений, а также 
представления документов, содержащих заведомо недостоверные сведения, 
подлежит удержанию из сумм последующих денежных компенсаций 
в соответствии с пунктом 16 настоящего Порядка, а при прекращении выплаты 
денежной компенсации возмещается заявителем.

16. Удержание излишне выплаченной суммы денежной компенсации 
производится при получении согласия родителя (законного представителя, 
опекуна, приемного родителя) в сроки, установленные уведомлением 
общеобразовательной организации. В случае непредставления родителем 
(законным представителем, опекуном, приемным родителем) согласия 
в установленные уведомлением сроки удержание излишне выплаченных сумм 
из сумм последующих денежных компенсаций производится в соответствии 
с пунктом 15 настоящего Порядка.

17. В случае отказа родителя (законного представителя, опекуна, 
приемного родителя) от удержания излишне полученной суммы денежной 
компенсаций или её добровольного возврата она подлежит взысканию 
в судебном порядке.

18. Основаниями для прекращения предоставления бесплатного 
двухразового питания или выплаты денежной компенсации являются:

прекращение образовательных отношений;
утрата права на получение бесплатного двухразового питания или 

денежной компенсации;
изменение формы обучения обучающегося;
смерть обучающегося;
выезд обучающегося на постоянное место жительства за пределы 

Белоглинского района;
выбытие обучающегося из образовательного процесса на длительное 

лечение в течение учебного года на основании приказа общеобразовательной 
организации;

обращение заявителя с заявлением о прекращении предоставления 
бесплатного двухразового питания или выплаты денежной компенсации.

19. В случае утраты права на получение бесплатного двухразового 
питания или денежной компенсации родитель (законный представитель, 
опекун, приемный родитель) обучающегося на дому уведомляют в письменной 
форме общеобразовательную организацию об изменении обстоятельств,



6

влияющих на получение бесплатного двухразового питания или денежной 
компенсации, в срок до 5 рабочих дней со дня возникновения таких 
обстоятельств.

20. Основание для приостановления предоставления бесплатного 
двухразового питания ил выплаты денежной компенсации являются:

лишение или ограничение родительских прав (прекращение прав 
и обязанностей опекуна или попечителя) родителю (законному представителю, 
опекуну, приемному родителю), которому предоставлена выплата денежной 
компенсации;

признание родителя (законного представителя, опекуна, приемного 
родителя) судом безвестно отсутствующим или объявление умершим;

смерть родителя (законного представителя, опекуна, приемного 
родителя), которому предоставлена выплата денежной компенсации;

признание родителя (законного представителя, опекуна, приемного 
родителя) судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

усыновление обучающегося третьим лицом, не являющимся родителем 
(законным представителем, опекуном, приемным родителем), которому 
предоставлена выплата денежной компенсации.

В случае наступления одного из обстоятельств, предусмотренных 
настоящим пунктом, предоставление бесплатного двухразового питания или 
выплата денежной компенсации приостанавливается с 1 числа месяца, 
следующего за месяцем, в котором наступило соответствующее 
обстоятельство.

Решение о приостановлении предоставления бесплатного двухразового 
питания или выплаты денежной компенсации принимается приказом 
общеобразовательной организации не позднее 5 рабочих дней со дня 
наступления обстоятельства, предусмотренного настоящим пунктом.

Общеобразовательная организация уведомляет родителя (законного 
представителя, опекуна, приемного родителя) о приостановлении 
предоставления бесплатного двухразового питания или выплаты денежной 
компенсации в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения 
о приостановлении такой выплаты.

21. В случае принятия решения о приостановлении предоставления 
бесплатного двухразового питания или выплаты денежной компенсации 
родителю (законному представителю, опекуну, приемному родителю) 
и обращения другого родителя (законного представителя, опекуна, приемного 
родителя) обучающегося с заявлением о предоставлении бесплатного 
двухразового питания или выплаты денежной компенсации 
общеобразовательная организация в течение 5 рабочих дней со дня подачи 
заявления осуществляет перерасчёт размера денежной компенсации за период 
её приостановления.

Возобновление предоставления бесплатного двухразового питания или 
выплаты денежной компенсации осуществляется со дня, следующего за днём 
поступления соответствующего заявления в общеобразовательную 
организацию от другого родителя (законного представителя, опекуна,



7

приемного родителя) обучающегося с приложением документов, 
предусмотренных пунктом 9 настоящего Порядка.

Решение о возобновлении предоставления бесплатного двухразового 
питания или выплаты денежной компенсации утверждается приказом 
общеобразовательной организации не позднее 5 рабочих дней с даты 
поступления заявления о выплате денежной компенсации, предусмотренного 
настоящим пунктом.

Заместитель главы 
муниципального образования 
по социальным вопросам С.В. Парахина


